福建省红十字会办公室文件

闽红办（2023) 10 号

福建省红十字会办公室关于举办

2023年红十字青少年征文大赛的通知

各高等院校红十字会：

为推动“人道、博爱、奉献”的红十字精神在两岸青少年学生

中广泛传播，促进闽台高校大学生交流，助力闽台融合发展，拟举

办2023年红十字青少年征文大赛。现将有关事项通知如下：

征文主题及内容

征文主题：闽台青年携手・共享人道光辉。着重展现闽台青年

大学生参与红十字生命教育、志愿服务、宣传“三救三献”等内容，

传递社会正能量。

举办单位

主办：福建省学校红十字工作委员会

协办：闽南师范大学红十字会

参赛对象

1

闽台高校大学生（含在闽台生和在台陆生）.

时间安排

2023年4月至5月举行（征稿截止时间5月8日）.

稿件要求

1．基于投稿人对红十字人道行动的正确理解和参与经历，具体

围绕“红十字青少年投身红十字活动、增强人道理念、促进自我发

展”等开展探讨及论述．

2．关注两岸交流合作视域下的红十字运动，主题鲜明，情感真

挚，记录真实，评论内容积极向上，注重捕捉青年大学生日常生活

中的真善美。

3．文笔流畅，题目自拟，字数不超过 2500 字（不包括标点符号）.

4．每人限投 1篇稿件．

提交方式

1．各高校红十字会负责本校稿件的收集和筛选，并于 5 月 8 日

前将推荐稿件报送至活动邮箱，各校红十字会推荐的稿件数不超过

3 篇（在闽台生和在台陆生投稿单列）.

2．单篇稿件须以 WORD 电子版格式提交，以“学校一作者姓名－

题目”命名．学校红十字会以压缩文件（.如）统一报送，以“学校

＋论坛投稿”命名．

3．作者须在稿件最后注明个人信息，包括：姓名、学校（校红

会所任职务）、专业、年级、手机号．

奖项设置及评选

省红十字会组织对报送的文稿进行初评，评选出入围稿件 30

篇．入围稿件在省红十字会公众号展示并组织网络投票，按评委评

分 80％和投票 20％权重，算出最终得分及排名，评出一等奖 5 个，二

等奖 10 个，三等奖 15 个，优秀组织奖若干，由福建省学校红十字

工作委员会颁发荣誉证书及奖品。

八、工作安排

做好宣传。各高校红十字会积极配合大赛主办方开展线

上、线下活动，可结合征文大赛，组织学校师生开展青少年励志典

型人物宣讲、青春故事分享会、红十字文化创意展等活动。

评选展播。参赛入围作品将上传至部分指定视频网站，

通过官方微信公众号“福建红十字”进行推送展示，届时统一链接

至官方微信推文，线上投票。

线上交流。各奖项确定后，将邀请部分入围稿件作者、

指导老师及专家评委，通过经验交流、观点分享、作品点评等形式

进行线上交流活动。

福建省红十字会事业发展与对外交往联络部

联系人：沈晏力，电话：059 1-8176 3 35 6

闽南师范大学红十字会

联系人：杨林涧、谢巧云，电话：13850538474

联系地址：漳州市萝城区县前直街 36 号

电子邮箱：mnnuvo1unteer1163. corn

抄送；各设区市红十字会，平潭综合实验区红十字会。

福建省红十字会办公室 2023 年 4 月 18 日印发

一 3-

、“ 厂‘ Sr . i
‘一叹‘ 、、、
护

厂打价、、 ，伙护户飞、，‘：选